4 17 de junho de 2025 Terça-feira

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2025
OBJETO:Eventual e futura aquisição de troféus emedalhas para competições diversas no
município.ABERTURA: Dia 01/07/2025 às 09 horas, na sede da Prefeitura Municipal de
Humaitá/RS.INFORMAÇÕESECÓPIASDOEDITAL:Na sede da Prefeitura, no endereço
Av. João Pessoa, nº 414, no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h)
ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no site do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).
Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco.

LUIZ CARLOS SANDRI
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 52/2025
Pregão Eletrônico SRP nº 20/2025

OMunicípio de FredericoWestphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada licitação na
modalidadePregãoEletrônico SRP, através doPortal deCompras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br, para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, consumo e higiene destinados
às Secretarias Municipais de Frederico Westphalen/RS. As Propostas de Preços serão recebidas
até 02 de Julho de 2025, até as 08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa
de Preços será no dia 02 de Julho de 2025, às 09hs, no site supramencionado. O Edital e seus Anexos
poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site do
Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias
do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, pelo
telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 16 de junho de 2025.

Adriana Pavan
Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 51/2025
Pregão Eletrônico SRP nº 19/2025

OMunicípio de FredericoWestphalen/RS, torna público aos interessados que será realizada licitação na
modalidadePregãoEletrônico SRP, através doPortal deCompras Públicaswww.portaldecompraspublicas.
com.br,para registro de preços para futura aquisição de gêneros alimentícios emateriais destinados
a gestão, operacionalização das ações, programas e serviços de responsabilidade da Política
Municipal deAssistência Social e Habitação.As Propostas de Preços serão recebidas até 01 de julho
de 2025, até as 08hs59min, no site supramencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no
dia 01 de julho de 2025, às 09hs, no site supramencionado. O Edital e seusAnexos poderão ser obtidos
no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br e no site doMunicípio de Frederico
Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 16 de junho de 2025.
Adriana Pavan

Secretária Municipal da Fazenda

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 26/2025

PREGÃO ELETRÔNICO 42/2025 PROCESSO DE COMPRA 133/2025
Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Pilhas.
Vigência: 17/06/2025 a 17/06/2026.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003 CentroAdministrativo
Municipal, localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das atas no
site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 16 de junho de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL
Torno público A RETIFICAÇÃO do Processo Licitatório n° 147/2025, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICONº 26/2025,CONTRATAÇÃODESERVIÇOSPARAASSESSORIADEPLANEJAMENTO.
Início das Propostas: 07:59h do dia 16/06/2025 até às 07:59h do dia 30/06/2025. Início da sessão
Pública: às 08hs do dia 30/06/2025, todos via portal https://pregaobanrisul.com.br/, no horário de
Brasília – DF. O Edital e informações complementares encontram-se a disposição dos interessados,
junto à Comissão de Licitações, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 55 3372 3200, no horário de
expediente e nos Sites: https://pregaobanrisul.com.br/ e www.santabarbaradosul.rs.gov.br.
Emitido por Carolina da Costa Vianna - Pregoeira

Santa Bárbara do Sul/RS, 12 de junho de 2025.

Leandro Caraffini Veneral
Prefeito

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico 042/2025: Contratação de empresa para locação de sistema de canal de
autoatendimento através da plataforma de mensagens Whatsapp. Abertura da sessão dia 04/07/2025
às 9h.
Pregão Eletrônico 043/2025: Aquisição de material impresso personalizado, destinado à manutenção
das atividades administrativas e assistenciais realizadas nas unidades de saúde do município. Abertura
da sessão dia 01/07/2025 às 9h.
Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br. - Veranópolis, 16
de junho de 2025. CRISTIANO VALDUGA DAL PAI - Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Eletrônico SRP nº 016/2025
Objeto: Contratação de serviços especializados em recarga dos extintores de incêndio e aquisição de
novos extintores.
Abertura da Proposta: 03/07/2025, às 09:00 horas.
O Edital estará disponível no Setor de Compras da PMU, rua 15 de novembro, nº 1882, Centro,
Uruguaiana/RS, no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no www.portaldecompraspublica.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 043/2025
O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame
que o edital de licitação em epígrafe foi REPUBLICADO. Nova data de abertura: 01/07/2025, às
09h. O Novo edital estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no portal
de compras públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

REPUBLICAÇÃO DE EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO 023/2025
O Município de Uruguaiana informa a todos os interessados em participar do presente certame
que o edital de licitação em epígrafe foi REPUBLICADO. Nova data de abertura: 01/07/2025, às
11h. O Novo edital estará disponível na íntegra no site www.uruguaiana.rs.gov.br e no portal
de compras públicas www.portaldecompraspublicas.com.br.

Elton Gilliard Rosa Melo/Secretário-chefe

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

MUNICIPIO DE CAMPO NOVO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:
Concorrência Eletrônica: 9/2025
Processo Administrativo:57/2025
O Prefeito de Campo Novo/RS, no uso de suas atribuições homologa e adjudica o presente
processo.
Empresa: PUMAMAQUINAS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS CONFORME CONSULTA POPULAR
2024 FPE Nº 2668/2024.
Valor: R$ 29.800,00 (vinte e nove mil e oitocentos reais)

Pedro dos Santos
Prefeito de Campo Novo RS.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:
Concorrência Eletrônica: 9/2025
Processo Administrativo:57/2025
O Prefeito de Campo Novo/RS, no uso de suas atribuições homologa e adjudica o presente
processo.
Empresa: VINCITA COMERCIO DE IMPLEMENTOS AGRICOLAS LTDA EPP
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS CONFORME CONSULTA POPULAR
2024 FPE Nº 2668/2024.
Valor: R$ 30.990,00 (trinta mil novecentos e noventa reais)

Pedro dos Santos
Prefeito de Campo Novo RS.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO:
Contratante..: MUNICÍPIO DE CAMPO NOVO
Contratada...: MANJATO TRATORES LTDA - EPP
Valor.........….: R$45.950,00 (quarenta e cinco mil novecentos e cinquenta reais)
Licitação......: Concorrência Eletrônica Nº.: 009/2025
Objeto....…..: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS CONFORME CONSULTA
POPULAR 2024 FPE Nº 2668/2024.

Pedro dos Santos
Prefeito de Campo Novo RS.

MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 133/2025.Abertura: 01 de julho de 2025, às 9h. Objeto: Fornecimento, garantia
e assistência técnica de equipamentos de informática (microcomputadores com monitores e notebooks).
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 137/2025. Abertura: 03 de julho de 2025, às 9h. Objeto: Contratação
para execução de obra de contenções para restabelecimento da trafegabilidade viária nas ruas 28-18-99 (atual
estrada Giácomo Lira) e Francisco Spiandorello, bairros Pedancino e Reolon, sob regime de empreitada por
preços unitários. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 138/2025. Abertura: 04 de julho de 2025, às 9h.
Objeto: Contratação para execução de obra para restabelecimento da estrutura da Ponte sobre o arroio Macaco
na Estrada n.º 341 e Pontilhão sobre o arroio Tunas na Estrada n.º 348, Vila Oliva, sob regime de empreitada
por preços unitários. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 139/2025. Abertura: 07 de julho de 2025, às 9h.
Objeto: Contratação para execução de obra de contenções para restabelecimento das margens do arroio Pinhal
nas ruas Ismael Chaves e Hércules Galló, Galópolis, sob regime de empreitada por preços unitários. O(s)
documento(s) está(ão) disponível(is) no site http://cenlic.caxias.rs.gov.br/licitacoes.php, e, quando eletrônicos,
também, no site www.gov.br/compras UASG: 988599. Informações: (54) 3218-6087. Caxias do Sul, 16 de
junho de 2025. Grégora Fortuna dos Passos Secretária Municipal de Administração, Tecnologia e Inovação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
DISPENSAELETRÔNICANº 90.001/2025 UASG 988675 – objeto: Contratação de empresa p/Execução do
Projeto de Reforma e acessibilidade da UBS – Unidade Básica de Saúde Dra. Daily Buss Cecconi, na Rua 7
de setembro nº 815, Centro, São Vicente do Sul/RS, através de recursos proveniente do Tesouro do Estado,
para realização de obras de ampliação ou reforma de Unidades Básicas de Saúde – PROA nº
24/2000-0043224-9, início sessão pública 24/06/2025 às 9h em
https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, edital na íntegra no setor de licitações sala 307 na Rua Gal.
João Antônio 1305 centro e em
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/concorrencia/

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.030/2025 UASG 988675 – objeto: Registro de preços para prestação de
serviços de transporte inter-hospitalar, de pacientes em estado grave/crítico, por meio de Unidade de Terapia
Intensiva (UTI) Móvel, p/atendimento das necessidades do Município de São Vicente do Sul/RS, Para
inclusão do Registro do CRF para qualificação técnica da empresa licitante, com nova data de abertura
sessão pública p/03/07/2025 as 9hs em https://www.comprasgovernamentais.gov.br/ edital de retificação
na íntegra no setor licitações sala 307 Rua Gal. João Antônio 1305 centro e
http://saovicentedosul.rs.gov.br/site/category/publicacoes-legais/pregao-eletronico/

São Vicente do Sul/RS, 17 de junho de 2025.
FERNANDO DAROSAPAHIM

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 134/2025 – PROCESSO 25.0.000013564-2, para contratação de serviços
veterinários de emergência e internação de cães e gatos, para animais doentes/acidentados e sem
tutores, em duas regiões do município de Porto Alegre (zonas norte e sul), através de clínicas 24h,
conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 14h do dia 03 de julho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 190/2025 – PROCESSO 25.0.000039512-1, para o Registro de preço para
contratação de empresa para a prestação de serviço de inserções em Diários Oficiais para a divulgação
de anúncios de caráter legal da Administração Pública Municipal de Porto Alegre, conforme
especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 02 de julho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Diretora de Licitações e Contratos/SMPG

ABERTURA DE PREGÃO
O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Diretoria de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal de Planejamento e Gestão, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus
anexos podem ser obtidos no endereço eletrônico da sessão pública, a partir da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 174/2025 – PROCESSO 24.17.000004272-0, para a contratação de empresa
para execução dos serviços de locação de 01 (uma) retroescavadeira sobre rodas, com operador de
máquinas, para carregamento de resíduos públicos e cargas diversas para o Departamento Municipal de
Limpeza Urbana, conforme especificações constantes no ANEXO I - Termo de Referência, integrante do
presente Edital.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 03 de julho de 2025, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 17 de maio de 2025.
LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO

Diretora de Licitações e Contratos/SMPG.

LAZER

Parques de Erechim
ganham pontos para
a hidratação

A população que frequenta o Par-
que do Arvoredo, no bairro Amizade,
e o Parque Pet, no bairro Linho, em
Erechim passa a contar, a partir desta
semana, com três novos pontos de
hidratação. A iniciativa, coordenada
pela Secretaria Municipal do Meio
Ambiente, visa promover o bem-estar
de todos os visitantes — humanos
e animais — reforçando o cuidado
com os pets e incentivando hábitos
saudáveis, especialmente nos dias de
calor intenso.

Os novos bebedouros foram insta-
lados em locais estratégicos, próximos
às áreas de maior circulação, e são
adaptados para atender tanto pessoas
quanto animais. O equipamento pos-
sui duas alturas: uma superior, voltada
ao consumo humano, com água fria e
na temperatura ideal para o chimarrão,
e outra na parte inferior, com recipien-
tes acessíveis e de fácil higienização,
especialmente projetados para os pets.

A água é filtrada e renovada cons-
tantemente, assegurando qualidade e
segurança no consumo. A ação busca
incentivar a cultura local, promover
o convívio entre moradores e visitan-
tes e tornar os parques espaços cada
vez mais acolhedores, acessíveis e
sustentáveis. A Secretaria de Meio
Ambiente reforça que os bebedouros,
assim como os demais equipamentos
instalados nos parques, são patrimô-
nios públicos.

AVIAÇÃO

Aeroporto de Caxias
do Sul passa de 2 mil
voos em 4 meses

O Aeroporto Hugo Cantergiani,
em Caxias do Sul teve no primeiro
quadrimestre deste ano, quase 100 mil
passageiros passaram pelo local, em
um total de 2.059 operações aéreas.
O dado foi divulgado pela Secretaria
Municipal de Trânsito, Transportes e
Mobilidade, responsável pela gestão
do aeroporto.

Atualmente, o aeródromo opera uma
média de três a quatro voos comerciais
diários com origem e destino aos
aeroportos de Campinas, Congonhas,
Galeão e Guarulhos. As companhias
aéreas que ofertam assentos em Caxias
do Sul são a Azul, a Gol e a Latam. Os
horários dos voos do mês de junho estão
disponíveis no site da prefeitura.

O campo de aviação tem um pátio
para aeronaves e uma pista principal
com 1.670 metros de comprimento
e 30 metros de largura, além de um
recuo de 230 metros na cabeceira. A
pista foi reformada recentemente, com
melhorias no pavimento para aumentar
a segurança nos pousos e decolagens.
A administração do aeroporto também
planeja obras de ampliação e moderni-
zação nos próximos meses.